
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Radicación:2022163322-000-000
Fecha: 2022-09-19 15:20  Sec.día873
Anexos: No

Trámite::773-CORRESPONDENCIA INFORMATIVA
Tipo doc::39-RESPUESTA FINAL E
Remitente: 000000-DESPACHO DEL SUPERINTENDENTE FINANCIERO
Destinatario::DEP_0-DESPACHO DEL SUPERINTENDENTE FINANCIERO

RESOLUCIÓN NÚMERO 1239 DE 2022
(16 DE SEPTIEMBRE)

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades 
y valores inscritos en el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro 

Nacional de Agentes del Mercado de Valores (RNAMV),

EL SUPERINTENDENTE FINANCIERO DE COLOMBIA 

En ejercicio de sus funciones y en especial de las que le confiere el artículo 66 de la Ley 510 de 
1999 y el artículo 11.2.1.4.2 del Decreto 2555 de 2010, modificado por el artículo 26 del Decreto 

2399 del 27 de diciembre de 2019, y

CONSIDERANDO:

PRIMERO. Que el artículo 65 de la Ley 510 de 1999, modificado por el artículo 73 de la Ley 964 
de 2005, estableció los recursos necesarios para cubrir los gastos de funcionamiento e inversión 
que requiera la Superintendencia de Valores, hoy Superintendencia Financiera de Colombia.

SEGUNDO. Que de conformidad con el inciso segundo del artículo 66 de la Ley 510 de 1999, 
corresponde al Superintendente de Valores, hoy Superintendente Financiero de Colombia, 
calcular los derechos y las cuotas anuales de las entidades sujetas a la inspección y vigilancia de 
la entonces Superintendencia de Valores y distribuirlos equitativamente con base en: 1) el 
patrimonio de los emisores de valores o en su defecto en su presupuesto anual; 2) el patrimonio 
de las entidades sujetas a inspección y vigilancia de esta Superintendencia; 3) el valor de las 
operaciones de intermediación en el mercado público de valores para los intermediarios no 
vigilados por Supervalores; y 4) el valor total de la oferta pública que se autorice en el país y/o en 
el exterior.
  
TERCERO. Que de acuerdo con el inciso 4º del artículo 66 ibídem, el Superintendente expedirá 
anualmente una Resolución fijando el pago de las cuotas a que haya lugar señalando los topes 
mínimos y máximos de tarifas, sin que para ello se requiera la aprobación por parte de otra 
autoridad.



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 2

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

CUARTO. Que el artículo 74 de la Ley 964 de 2005 dispuso que: “(…) las contribuciones que 
exigen las Superintendencias Bancaria y de Valores de conformidad con la ley, serán percibidas 
por la Entidad que resulte del respectivo proceso de fusión, integración o reorganización. Los 
regímenes de contribuciones previstos en la Ley 510 de 1999 para la Superintendencia de 
Valores y en la Ley 795 de 2003 para la Superintendencia Bancaria, serán trasladados sin 
necesidad de autorización alguna a la entidad que resulte del respectivo proceso de fusión, 
integración o reorganización (…)”.

QUINTO. Que las contribuciones correspondientes al año 2022 deben ser liquidadas y cobradas 
de acuerdo con la Ley Anual de Presupuesto en los valores que se discriminan en la presente 
Resolución, los cuales contemplan las compensaciones efectuadas en la vigencia actual, y

SEXTO. Que mediante la Resolución 1245 del 19 de julio del 2006 y Resolución 1875 del 27 de 
diciembre del 2018, se estableció el régimen de tarifas para el cobro de la contribución anual, con 
el fin de cumplir con la meta presupuestal de ingresos establecida en la ley, lograr la financiación 
de los gastos de funcionamiento de esta Entidad y recuperar los costos que implican los servicios 
de supervisión prestados por la Superintendencia Financiera de Colombia al Mercado Público de 
Valores y emisores y Agentes del Mercado de Valores. 

RESUELVE:     

ARTÍCULO PRIMERO: Las entidades nacionales o extranjeras, emisoras de títulos valores, 
inscritas en el Registro Nacional de Valores y Emisores, relacionadas a continuación, pagarán el 
resultado de aplicar la tarifa del 0.08 por mil, teniendo como base el patrimonio de las mismas a 
31 de diciembre del 2021, sin que sea inferior a dos (2) SMMLV ni supere los 300 SMMLV. Para 
el caso de los municipios y departamentos, la cuota se liquidará aplicando una tarifa del 0.015 
por mil del presupuesto vigente, sin que la cuota exceda de 25 SMMLV, ni sea inferior a dos (2) 
SMMLV. 

PARAGRAFO 1: Previa solicitud del representante legal, en la cual deberá acreditar mediante 
certificación del revisor fiscal que el 20% o más de las acciones de la sociedad están colocadas 
entre inversionistas diferentes del grupo o persona que los controla, teniendo en cuenta el 
concepto de beneficiario real, la cuota anual de la sociedad será del 0.06 por mil del patrimonio 
del emisor con corte a 31 de diciembre del año inmediatamente anterior, al periodo de liquidación 
de la cuota.

PARAGRAFO 2: Los valores que hagan parte del segundo mercado tendrán una tarifa del 0.025 
por mil del patrimonio del emisor registrado a 31 de diciembre del año inmediatamente anterior al 
período de liquidación.



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 3

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

1 1 860002964 BANCO DE BOGOTA S.A. Patrimonio 0,08 $24.712.235.127.225 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138
1 2 860007738 BANCO POPULAR S.A. Patrimonio 0,08 $3.063.471.231.323 $245.077.699 $33.524.553 $211.553.146

1 6 890903937 ITAÚ CORPBANCA 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $2.733.848.517.796 $218.707.881 $30.857.906 $187.849.975

1 7 890903938 BANCOLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $31.767.449.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

1 9 860051135 CITIBANK - COLOMBIA 
S.A. Patrimonio 0,08 $1.548.362.627.883 $123.869.010 $21.904.722 $101.964.288

1 12 860050750 BANCO GNB SUDAMERIS 
S.A. Patrimonio 0,08 $2.422.652.000.000 $193.812.160 $24.402.052 $169.410.108

1 13 860003020
BANCO BILBAO VIZCAYA 
ARGENTARIA COLOMBIA 
S.A. 

Patrimonio 0,08 $5.687.301.652.114 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

1 23 890300279 BANCO DE OCCIDENTE 
S.A. Patrimonio 0,08 $4.670.119.080.112 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

1 30 860007335 BANCO CAJA SOCIAL S.A. Patrimonio 0,08 $2.146.553.590.548 $171.724.287 $21.853.321 $149.870.966

1 39 860034313 BANCO DAVIVIENDA S.A. Patrimonio 0,08 $12.814.640.189.528 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

1 42 860034594 SCOTIABANK COLPATRIA 
S.A. Patrimonio 0,08 $2.869.402.000.000 $229.552.160 $31.624.612 $197.927.548

1 43 800037800 BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $2.468.298.436.106 $197.463.875 $21.287.050 $176.176.825

1 49 860035827 BANCO COMERCIAL AV 
VILLAS S.A. Patrimonio 0,08 $1.669.129.000.000 $133.530.320 $19.383.850 $114.146.470

1 51 900200960 BANCO 
CREDIFINANCIERA S.A. Patrimonio 0,08 $174.670.618.128 $13.973.649 $1.815.815 $12.157.834

1 52 900215071
BANCO DE LAS 
MICROFINANZAS 
BANCAMIA S.A.

Patrimonio 0,08 $444.456.503.009 $35.556.520 $4.718.233 $30.838.287

1 53 900378212 BANCO W S.A. Patrimonio 0,08 $562.568.291.300 $45.005.463 $6.854.119 $38.151.344
1 54 900406150 BANCO COOMEVA S.A. Patrimonio 0,08 $580.282.056.179 $46.422.564 $6.216.570 $40.205.994
1 55 860051894 BANCO FINANDINA S.A. Patrimonio 0,08 $358.272.000.000 $28.661.760 $3.931.018 $24.730.742
1 56 900047981 BANCO FALABELLA S.A. Patrimonio 0,08 $701.500.975.423 $56.120.078 $7.231.657 $48.888.421
1 57 890200756 BANCO PICHINCHA S.A. Patrimonio 0,08 $369.689.299.617 $29.575.144 $4.612.917 $24.962.227

1 58 890203088 BANCO COOPERATIVO 
COOPCENTRAL Patrimonio 0,08 $205.829.701.000 $16.466.376 $2.373.707 $14.092.669

1 59 900628110
BANCO SANTANDER DE 
NEGOCIOS COLOMBIA 
S.A. 

Patrimonio 0,08 $646.362.000.000 $51.708.960 $7.136.154 $44.572.806

1 60 900768933 BANCO MUNDO MUJER 
S.A. Patrimonio 0,08 $416.864.273.481 $33.349.142 $3.775.374 $29.573.768

1 62 860025971
MIBANCO BANCO DE LA 
MICROEMPRESA DE 
COLOMBIA S.A.

Patrimonio 0,08 $220.384.159.447 $17.630.733 $2.373.469 $15.257.264

1 63 860043186 BANCO SERFINANZA S.A. Patrimonio 0,08 $316.577.039.000 $25.326.163 $3.377.504 $21.948.659

1 64 900114346 BANCO J.P. MORGAN 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $687.548.000.000 $55.003.840 $7.140.435 $47.863.405

2 11 890300653
CORPORACION 
FINANCIERA 
COLOMBIANA S.A.

Patrimonio 0,08 $10.298.069.907.580 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

2 42 900408537
BNP PARIBAS COLOMBIA 
CORPORACION 
FINANCIERA S.A.

Patrimonio 0,08 $144.156.743.001 $11.532.539 $2.107.667 $9.424.872



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 4

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

4 8 860006797
GIROS Y FINANZAS 
COMPAÑIA DE  
FINANCIAMIENTO

Patrimonio 0,08 $136.912.000.000 $10.952.960 $1.293.817 $9.659.143

4 26 860032330
COMPAÑÍA DE 
FINANCIAMIENTO TUYA 
S.A

Patrimonio 0,08 $541.328.000.000 $43.306.240 $5.088.883 $38.217.357

4 31 860029396
GM FINANCIAL 
COLOMBIA S.A. 
COMPAÑÍA DE 
FINANCIAMIENTO

Patrimonio 0,08 $278.964.000.000 $22.317.120 $3.018.648 $19.298.472

4 46 890927034
COLTEFINANCIERA S.A. 
COMPAÑIA DE 
FINANCIAMIENTO

Patrimonio 0,08 $60.932.501.000 $4.874.600 $521.736 $4.352.864

4 101 800225385
ARCO GRUPO 
BANCOLDEX S.A. 
COMPAÑÍA DE 
FINANCIAMIENTO

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

4 108 811007729 IRIS CF - COMPAÑÍA DE 
FINANCIAMIENTO S.A. Patrimonio 0,08 $71.366.137.000 $5.709.291 $558.671 $5.150.620

4 115 800188178
FINANCIERA PAGOS 
INTERNACIONALES S.A. 
COMPAÑÍA DE 
FINANCIAMIENTO

Patrimonio 0,08 $0 $2.000.000 $353.521 $1.646.479

4 117 900406472
CREDIFAMILIA 
COMPAÑÍA DE 
FINANCIAMIENTO S.A.

Patrimonio 0,08 $74.700.493.328 $5.976.039 $728.329 $5.247.710

4 120 900628930
LA HIPOTECARIA 
COMPAÑIA DE 
FINANCIAMIENTO S.A 

Patrimonio 0,08 $73.823.009.556 $5.905.841 $798.690 $5.107.151

4 121 900688066
FINANCIERA JURISCOOP 
S.A. COMPAÑIA DE 
FINANCIAMIENTO

Patrimonio 0,08 $112.221.195.570 $8.977.696 $1.197.705 $7.779.991

4 122 900977629
RCI COLOMBIA S.A. 
COMPAÑÍA DE 
FINANCIAMIENTO

Patrimonio 0,08 $366.706.239.000 $29.336.499 $3.626.587 $25.709.912

6 5 860002153
ALMACENES 
GENERALES DE 
DEPOSITO ALMAVIVA 
S.A.

Patrimonio 0,08 $69.356.985.735 $5.548.559 $800.035 $4.748.524

6 6 860020382
ALPOPULAR ALMACEN 
GENERAL DE 
DEPOSITOS S.A.

Patrimonio 0,08 $88.493.538.268 $7.079.483 $1.151.951 $5.927.532

22 1 800149923
BANCO DE COMERCIO 
EXTERIOR DE COLOMBIA 
S.A.

Patrimonio 0,08 $1.302.721.024.000 $104.217.682 $18.191.749 $86.025.933

22 2 800096329
FINANCIERA DE 
DESARROLLO 
TERRITORIAL S.A.   

Patrimonio 0,08 $1.302.916.629.000 $104.233.330 $14.188.138 $90.045.192

22 3 860509022
FINANCIERA DE 
DESARROLLO NACIONAL 
S.A. 

Patrimonio 0,08 $1.776.797.000.000 $142.143.760 $20.448.847 $121.694.913

22 4 800116398

FONDO PARA EL 
FINANCIAMIENTO DEL 
SECTOR 
AGROPECUARIO -
FINAGRO-

Patrimonio 0,08 $1.067.789.922.000 $85.423.194 $12.545.788 $72.877.406



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 5

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

22 5 899999035

INSTITUTO COLOMBIANO 
DE CRÉDITO EDUCATIVO 
Y ESTUDIOS TÉCNICOS 
EN EL EXTERIOR, 
MARIANO OSPINA 
PÉREZ, ICETEX

Patrimonio 0,08 $4.555.947.700.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

23 2 800138188
ADMINISTRADORA DE 
FONDOS DE PENSIONES 
Y CESANTIAS 
PROTECCION S.A.

Patrimonio 0,08 $2.238.201.289.377 $179.056.103 $23.205.921 $155.850.182

25 2 860007379

CAJA DE AUXILIOS Y 
PRESTACIONES DE LA 
ASOCIACION 
COLOMBIANA DE 
AVIADORES CIVILES 
ACDAC

Patrimonio 0,08 $970.062.000 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

25 14 900336004
ADMINISTRADORA 
COLOMBIANA DE 
PENSIONES - 
COLPENSIONES

Patrimonio 0,08 $223.439.000.000 $17.875.120 $4.281.467 $13.593.653

30 3 890914525 MINEROS S.A.         Patrimonio 0,08 $1.470.248.902.000 $117.619.912 $12.603.069 $105.016.843

31 1 800021409 ACEITES COMESTIBLES 
DEL SINU S.A.                      Patrimonio 0,08 $8.808.772.000 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

31 5 890301884 COLOMBINA S.A.                                         Patrimonio 0,08 $506.661.000.000 $40.532.880 $4.929.340 $35.603.540
31 15 890300440 CASTILLA AGRICOLA S.A. Patrimonio 0,08 $300.503.361.000 $24.040.269 $3.256.678 $20.783.591
31 17 890302567 RIOPAILA AGRICOLA S.A. Patrimonio 0,08 $271.776.831.000 $21.742.146 $3.078.804 $18.663.342

31 28 830112317 PROMOTORA DE CAFE 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $26.429.881.440 $2.114.391 $317.421 $1.796.970

31 29 900087414 RIOPAILA CASTILLA S.A. Patrimonio 0,08 $388.448.748.000 $31.075.900 $3.677.799 $27.398.101

31 32 860025900 ALPINA PRODUCTOS 
ALIMENTICIOS S.A. Patrimonio 0,08 $239.404.625.000 $19.152.370 $1.639.362 $17.513.008

32 2 890907489
COOPERATIVA 
FINANCIERA JOHN F. 
KENNEDY LTDA

Patrimonio 0,08 $586.908.997.000 $46.952.720 $6.126.469 $40.826.251

32 4 890901176 COOPERATIVA 
FINANCIERA COTRAFA Patrimonio 0,08 $162.760.292.000 $13.020.823 $1.767.261 $11.253.562

32 5 890981395 CONFIAR COOPERATIVA 
FINANCIERA Patrimonio 0,08 $271.766.000.000 $21.741.280 $2.663.981 $19.077.299

34 3 890900259 COLTEJER S.A.                        Patrimonio 0,08 $491.950.000.000 $39.356.000 $7.113.544 $32.242.456

37 1 890300406 CARTON DE COLOMBIA 
S.A.                                Patrimonio 0,08 $0 $0 $11.603.629 -$11.603.629

37 3 890900161 PRODUCTOS FAMILIA 
S.A.                                 Patrimonio 0,08 $2.195.105.000.000 $87.316.399 $22.584.493 $64.731.906

39 21 890903474 ENKA DE COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $463.378.000.000 $37.070.240 $0 $37.070.240
40 1 890900099 INDUSTRIAS ESTRA S.A.                                  Patrimonio 0,08 $24.301.744.000 $2.000.000 $304.663 $1.695.337

43 5 890100251 CEMENTOS ARGOS S.A. Patrimonio 0,08 $9.531.740.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

45 3 860029995 ACERIAS PAZ DEL RIO 
S.A . Patrimonio 0,08 $1.129.910.339.000 $90.392.827 $11.508.682 $78.884.145

49 5 890900285 COMPAÑIA DE 
EMPAQUES S.A.                                  Patrimonio 0,08 $284.374.049.000 $22.749.924 $2.996.308 $19.753.616

49 12 890319047 CARVAJAL EMPAQUES 
S.A. Patrimonio 0,08 $791.994.000.000 $63.359.520 $6.714.479 $56.645.041

49 13 444400356 MOLIBDENOS Y 
METALES S.A. Patrimonio 0,08 $3.151.995.844.480 $252.159.668 $30.093.674 $222.065.994

53 22 830095213 ORGANIZACION TERPEL 
S.A. Patrimonio 0,08 $2.574.977.628.000 $205.998.210 $23.181.133 $182.817.077

53 23 860002554 PRIMAX COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $475.630.012.000 $38.050.401 $5.900.231 $32.150.170



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 6

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

55 3 890901110 CONSTRUCTORA 
CONCONCRETO S.A. Patrimonio 0,08 $1.664.822.551.000 $133.185.804 $18.306.642 $114.879.162

56 4 800169499
ODINSA S.A. ANTES 
(ORGANIZACION DE 
INGENIERIA 
INTERNACIONAL S.A.)

Patrimonio 0,08 $1.607.942.446.000 $128.635.396 $17.593.294 $111.042.102

56 8 890922447 CONSTRUCCIONES EL 
CONDOR S.A. Patrimonio 0,08 $1.057.899.281.000 $84.631.942 $12.626.317 $72.005.625

58 6 890900608 ALMACENES EXITO S.A. Patrimonio 0,08 $6.881.405.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138
58 10 800242106 SODIMAC COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $1.250.460.517.000 $100.036.841 $14.889.694 $85.147.147

64 23 830122566
COLOMBIA 
TELECOMUNICACIONES 
S.A. E.S.P. BIC

Patrimonio 0,08 $5.031.012.909.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

66 13 811010754 VALORES INDUSTRIALES 
S.A.                              Patrimonio 0,08 $621.985.147.000 $49.758.812 $5.745.641 $44.013.171

66 29 811026226 VALORES SIMESA S.A. Patrimonio 0,08 $237.300.000.000 $18.984.000 $2.932.943 $16.051.057
66 32 890900050 GRUPO NUTRESA S.A. Patrimonio 0,08 $9.132.179.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138
66 51 890321567 CARVAJAL S.A. Patrimonio 0,08 $887.181.000.000 $70.974.480 $8.418.924 $62.555.556

66 57 444444036 CEMEX LATAM 
HOLDINGS S.A. Patrimonio 0,08 $4.999.970.693.280 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

66 58 890900266 GRUPO ARGOS S.A. Patrimonio 0,08 $17.109.631.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138
66 60 811019012 SURAMERICANA S.A. Patrimonio 0,08 $5.182.005.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138
66 61 811030322 CELSIA S.A. Patrimonio 0,08 $5.385.266.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

66 62 444400512 LATAM LOGISTIC 
PROPERTIES S.A. Patrimonio 0,08 $936.073.386.135 $74.885.871 $0 $74.885.871

68 2 860002541 CLINICA DE MARLY S.A.                                  Patrimonio 0,08 $350.342.065.000 $28.027.365 $3.539.607 $24.487.758

69 5 805000427
COOMEVA ENTIDAD 
PROMOTORA DE SALUD 
S.A.                

Patrimonio 0,08 -$985.941.059.000 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

77 1 890208395 CENTRAL DE ABASTOS 
DE BUCARAMANGA S.A.                 Patrimonio 0,08 $401.557.043.000 $32.124.563 $3.989.987 $28.134.576

78 4 860002464

CORPORACION DE 
FERIAS Y EXPOSICIONES 
S.A. USUARIO 
OPERADOR DE ZONA 
FRANCA

Patrimonio 0,08 $459.724.507.000 $36.777.961 $5.463.796 $31.314.165

79 6 900061680

TERMINAL DE 
TRANSPORTES DE 
POPAYAN S.A. - 
ENAJENANTE INSTITUTO 
DE FINANCIAMIENTO, 
PROMOCIÓN Y 
DESARROLLO DE TULUÁ 
E.I.C.E  NIT 900.061.680-4

Patrimonio 0,08 $19.039.094.993 $2.000.000 $0 $2.000.000

80 16 860025372
GRUPO ORBIS S.A. 
ANTES INVERSIONES 
MUNDIAL S.A.

Patrimonio 0,08 $502.083.276.000 $27.447.219 $8.919.787 $18.527.432

80 35 860025674 CARACOL TELEVISION 
S.A.                                Patrimonio 0,08 $704.569.602.000 $56.365.568 $7.225.080 $49.140.488

80 37 830029703 RCN TELEVISION S.A.                                    Patrimonio 0,08 $271.855.125.000 $21.748.410 $3.339.139 $18.409.271

82 4 830085426 BOLSA DE VALORES DE 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $602.345.131.889 $48.187.611 $5.510.564 $42.677.047

103 2 891301676 AGROGUACHAL S.A.                                       Patrimonio 0,08 $100.731.775.000 $8.058.542 $1.137.328 $6.921.214

103 4 891301592 COMPAÑIA AGRICOLA 
SAN FELIPE S.A.                          Patrimonio 0,08 $83.963.757.000 $6.717.101 $888.465 $5.828.636

103 6 890309496 INVERSIONES EQUIPOS 
Y SERVICIOS  S.A. Patrimonio 0,08 $132.826.635.000 $10.626.131 $1.504.394 $9.121.737



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 7

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

103 12 890318252 INVERSIONES VENECIA 
S.A.                               Patrimonio 0,08 $116.429.481.000 $9.314.358 $1.276.984 $8.037.374

103 13 890302594 MAYAGUEZ S.A.                                          Patrimonio 0,08 $654.488.322.000 $52.359.066 $6.578.069 $45.780.997

103 23 817000676
ALIMENTOS DERIVADOS 
DE LA CAÑA S.A. 
ADECAÑA S.A. 

Patrimonio 0,08 $55.637.136.000 $4.450.971 $655.567 $3.795.404

106 3 860053930 SIERRACOL ENERGY 
ARAUCA, LLC Patrimonio 0,08 $355.929.000.000 $28.474.320 $3.131.840 $25.342.480

106 4 860005223 CHEVRON PETROLEUM 
COMPANY Patrimonio 0,08 $152.819.000.000 $12.225.520 $1.410.710 $10.814.810

106 6 900357160 CANACOL ENERGY LTD Patrimonio 0,08 $737.036.131.960 $58.962.891 $8.256.927 $50.705.964

110 1 900430878 AZUL  BLANCO - 
MILLONARIOS F.C. S.A. Patrimonio 0,08 $30.386.910.000 $2.430.953 $272.842 $2.158.111

142 1 800216181 GRUPO AVAL ACCIONES 
Y VALORES S.A. Patrimonio 0,08 $23.475.436.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

142 2 811012271 GRUPO DE INVERSIONES 
SURAMERICANA S.A. Patrimonio 0,08 $24.746.964.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

142 3 830025448
GRUPO BOLIVAR S.A. 
(ANTES SOCIEDADES 
BOLIVAR S.A.)

Patrimonio 0,08 $12.192.014.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

260 29 860041163

FONDO DE 
PRESTACIONES 
ECONOMICAS, 
CESANTIAS Y 
PENSIONES - FONCEP

Patrimonio 0,08 $2.663.018.439 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

260 33 890904996 EMPRESAS PUBLICAS DE 
MEDELLIN E.S.P.                   Patrimonio 0,08 $28.057.234.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

260 34 860016610 INTERCONEXION 
ELECTRICA S.A. E.S.P. Patrimonio 0,08 $14.389.634.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

260 36 899999068 ECOPETROL S.A. Patrimonio 0,08 $71.733.024.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

260 43 899999082

GRUPO ENERGIA 
BOGOTA S.A. E.S.P. 
ANTES EMPRESA DE 
ENERGIA DE BOGOTA  
S.A. E.S.P.

Patrimonio 0,08 $15.110.007.256.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

260 44 802007669 TRANSELCA S.A. E.S.P. Patrimonio 0,08 $927.581.405.000 $74.206.512 $9.466.860 $64.739.652

260 47 899999115
EMPRESA DE 
TELECOMUNICACIONES 
DE BOGOTA S.A. ESP

Patrimonio 0,08 $2.150.198.022.000 $172.015.842 $22.979.690 $149.036.152

260 50 900092385
UNE EPM 
TELECOMUNICACIONES 
S.A.

Patrimonio 0,08 $1.022.185.000.000 $81.774.800 $19.748.809 $62.025.991

261 2 891900101
COMPAÑIA DE 
ELECTRICIDAD TULUA 
S.A. E.S.P.

Patrimonio 0,08 $157.185.000.000 $12.574.800 $1.676.756 $10.898.044

261 4 890105526 PROMIGAS S.A. E.S.P.                                   Patrimonio 0,08 $4.984.829.534.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

261 15 890205952 GAS NATURAL DEL 
ORIENTE S.A.E.S.P.                     Patrimonio 0,08 $67.961.919.000 $5.436.954 $866.831 $4.570.123

261 26 800249860
CELSIA COLOMBIA S.A. 
E.S.P. ANTES EMPRESA 
DE ENERGIA DEL 
PACIFICO S.A. E.S.P.

Patrimonio 0,08 $4.280.455.000.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

261 34 860063875
ENEL COLOMBIA S.A. 
E.S.P. ( ANTES EMGESA 
S.A. E.S.P. )

Patrimonio 0,08 $5.101.867.323.000 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

261 39 830037248 CODENSA S.A. E.S.P. Patrimonio 0,08 $3.251.234.875.000 $50.574.765 $39.409.923 $11.164.842

261 44 890400869 SURTIDORA DE GAS DEL 
CARIBE S.A. E.S.P. Patrimonio 0,08 $736.330.672.000 $58.906.454 $7.696.952 $51.209.502



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 8

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

261 46 800167643 GASES DE OCCIDENTE 
S.A. E.S.P. Patrimonio 0,08 $403.366.085.000 $32.269.287 $3.963.190 $28.306.097

261 51 811000740 ISAGEN S.A. E.S.P. Patrimonio 0,08 $5.679.069.849.157 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

261 52 800226766 PROMIORIENTE S.A. 
E.S.P. Patrimonio 0,08 $378.347.641.000 $30.267.811 $4.970.013 $25.297.798

400 1 860071250 BMC BOLSA MERCANTIL 
DE COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,08 $87.198.534.187 $6.975.883 $1.012.015 $5.963.868

502 2 900363968 DERIVEX S.A. Patrimonio 0,08 $872.473.806 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

600 1 830089530 TITULARIZADORA 
COLOMBIANA S.A. HITOS Patrimonio 0,08 $123.842.221.836 $9.907.378 $1.497.400 $8.409.978

260 4 899999061 BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL Presupuesto 0,015 $28.509.249.042.000 $25.000.000 $3.293.405 $21.706.595

260 7 890905211 MUNICIPIO DE MEDELLIN                                  Presupuesto 0,015 $6.546.145.706.193 $25.000.000 $3.293.405 $21.706.595

260 24 890102018
DISTRITO ESPECIAL, 
INDUSTRIAL Y 
PORTUARIO DE 
BARRANQUILLA

Presupuesto 0,015 $4.162.732.192.395 $25.000.000 $3.293.405 $21.706.595

260 30 899999114 DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA Presupuesto 0,015 $3.613.172.243.328 $25.000.000 $3.293.405 $21.706.595

43 7 860002523 CEMEX  COLOMBIA S.A. Patrimonio 0,025 $2.676.750.719.000 $66.918.768 $9.169.763 $57.749.005
43 13 900570964 ULTRACEM S.A.S. Patrimonio 0,025 $209.362.492.000 $5.234.062 $0 $5.234.062

55 20 900974468 LATAM LOGISTIC COL 
OPCO S.A. Patrimonio 0,025 $2.097.089.000 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

55 21 800173155 PRABYC INGENIEROS 
SAS Patrimonio 0,025 $458.714.172.164 $11.467.854 $0 $11.467.854

55 22 800200598 PRODESA Y CIA. S.A. Patrimonio 0,025 $140.374.255.000 $3.509.356 $0 $3.509.356
65 2 811046960 INVERFAM S.A.S. Patrimonio 0,025 $114.597.679.000 $2.864.942 $0 $2.864.942

80 44 900916121 INDUSTRIA AMBIENTAL 
S.A.S. Patrimonio 0,025 $165.477.818.000 $2.815.421 $0 $2.815.421

80 45 805025964 CREDIVALORES - 
CREDISERVICIOS S.A. Patrimonio 0,025 $258.611.000.000 $6.465.275 $0 $6.465.275

80 46 900871479 AVISTA COLOMBIA S.A.S. Patrimonio 0,025 $14.251.648.000 $2.000.000 $0 $2.000.000
80 47 900591195 EXCELCREDIT S.A. Patrimonio 0,025 $93.960.593.000 $2.349.015 $0 $2.349.015

141 1 900569097
BANCO BTG PACTUAL 
S.A. CAYMAN BRANCH 
(SUCURSAL ISLAS 
CAYMAN)

Patrimonio 0,025 $28.906.625.491.800 $205.000.000 $39.520.861 $165.479.139

141 2 444400510
CORPORACION 
INTERAMERICANA PARA 
EL FINANCIAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA S.A.

Patrimonio 0,025 $433.692.867.976 $10.842.322 $1.304.871 $9.537.451

ARTÍCULO SEGUNDO: Los Valores emitidos en desarrollo de procesos de titularización de 
activos por patrimonios autónomos o por entidades autorizadas para emitir títulos hipotecarios, 
pagarán el resultado de aplicar, la tarifa del 0.08 por mil, teniendo como base el patrimonio de las 
mismas a 31 de diciembre del 2021 o en su defecto el último disponible, sin que sea inferior a 
dos (2) SMMLV ni supere los 300 SMMLV.

Los valores emitidos por fondos de inversión colectiva, incluyendo fondos de capital privado 
representativos de las participaciones, pagarán el resultado de aplicar, la tarifa del 0.08 por mil, 
teniendo como base el patrimonio de las mismas a 31 de diciembre del 2021 o en su defecto el 
último disponible, sin que sea inferior a dos (2) SMMLV ni supere los 300 SMMLV.



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 9

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

PARAGRAFO 1: Los valores que hagan parte del segundo mercado tendrán una tarifa del 0.025 
por mil del patrimonio del emisor registrado a 31 de diciembre del año inmediatamente anterior al 
período de liquidación.

PARÁGRAFO 2: La cuota anual de los vehículos a los que se refiere el presente artículo en el 
RNVE generará tarifa cero, siempre y cuando no se haya emitido.
 
Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 2 860531315
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO TRIBECA 
FUND I FCP

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 13 800150280
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO FONDO 
INMOBILIARIO 
COLOMBIA 

Patrimonio 0,08 $2.733.456.606.029 $218.676.528 $29.562.310 $189.114.218

95 14 800178148 FONDO AUREOS 
COLOMBIA Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 42 800159998
CARTERA COLECTIVA 
FONDO DE INVERSION 
FORESTAL COLOMBIA

Patrimonio 0,08 $30.127.239.464 $2.410.179 $374.132 $2.036.047

95 53 800150280
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO PROGRESA 
CAPITAL EN 
LIQUIDACIÓN

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 58 800150280

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO NEXUS 
INFRASTRUCTURA I 
FCP - COMPARTIMENTO 
A

Patrimonio 0,08 $30.661.117.811 $2.452.889 $332.757 $2.120.132

95 99 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO INVERLINK 
ESTRUCTURAS 
INMOBILIARIAS 
COMPARTIMENTO UNO 
TIPO DE UNIDAD A

Patrimonio 0,08 $17.015.637.462 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 133 900266415
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO RENTA 
INMOBILIARIA 

Patrimonio 0,08 $0 $0 $713.422 -$713.422

95 137 860531315 FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO TRG FCP LA I Patrimonio 0,08 $180.086.653.190 $14.406.932 $2.122.594 $12.284.338

95 141 800140887
COMPARTIMENTO I DEL 
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO FINTRA 

Patrimonio 0,08 $0 $0 $1.196.506 -$1.196.506

95 155 860531315
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO RUTA DEL 
SOL COMPARTIMENTO 
A1

Patrimonio 0,08 $71.866.617.139 $5.749.329 $748.977 $5.000.352

95 156 860531315
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO RUTA DEL 
SOL COMPARTIMENTO 
A2

Patrimonio 0,08 $25.662.230.776 $2.052.978 $268.013 $1.784.965



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 10

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 157 860531315
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO RUTA DEL 
SOL COMPARTIMENTO 
B1

Patrimonio 0,08 $11.089.648.401 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 158 860531315
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO RUTA DEL 
SOL COMPARTIMENTO 
B2

Patrimonio 0,08 $73.326.043.970 $5.866.084 $819.479 $5.046.605

95 159 800143157
FONDO DE INVERSION 
COLECTIVA CERRADA 
OCCIDECOL

Patrimonio 0,08 $6.576.723.667 $2.000.000 $564.890 $1.435.110

95 171 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
COLOMBIA ASHMORE I- 
SECCION I 
COMPARTIMENTO A

Patrimonio 0,08 $346.507.615.641 $27.720.609 $3.803.271 $23.917.338

95 172 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
COLOMBIA ASHMORE I 
SECCION I - 
COMPARTIMENTO B

Patrimonio 0,08 $342.006.901 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 183 800171372

COMPARTIMENTO 
CAUCHO NATURAL 1 - 
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL

Patrimonio 0,08 $6.582.734.771 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 185 860531315

FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
BROOKFIELD 
COLOMBIA - 
COMPARTIMENTO II

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 186 860531315

FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
BROOKFIELD 
COLOMBIA - 
SUBCOMPARTIMENTO 
LP

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 187 860531315

FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
BROOKFIELD 
COLOMBIA - 
SUBCOMPARTIMENTO 
GP

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 196 860531315
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALORAR 
FUTURO

Patrimonio 0,08 $129.760.580.577 $10.380.846 $1.497.135 $8.883.711

95 197 800171372

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL - 
COMPARTIMENTO 
CAUCHO NATURAL 2

Patrimonio 0,08 $6.130.366.850 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 207 800143157
COMP I MAS COLOMBIA 
LATAM - FCP MAS 
LATAM

Patrimonio 0,08 $49.512.950.497 $3.961.036 $776.996 $3.184.040



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 11

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 208 800171372

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL 
COMPARTIMENTO 
CAUCHO NATURAL 3

Patrimonio 0,08 $6.228.139.418 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 209 800171372
FCP VALOR FORESTAL 
COMPARTIMENTO 
CAUCHO NATURAL 4

Patrimonio 0,08 $17.830.624.161 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 217 800143157
COMP II MAS COLOMBIA 
OPPORTUNITY -FCP 
MAS COLOMBIA LATAM

Patrimonio 0,08 $1.984.122.494 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 223 860058956

FONDO DE INVERSIÓN 
COLECTIVA 
INMOBILIARIO 
CERRADO SKANDIA 
COMPRAR PARA 
ARRENDAR-I

Patrimonio 0,08 $581.690.189.478 $46.535.215 $6.474.472 $40.060.743

95 224 860531315 FONDO CERRADO 
INMOBILIARIO ALIANZA Patrimonio 0,08 $0 $0 $444.664 -$444.664

95 226 800140887 F.C.P. KANDEO FUND I 
(COLOMBIA), FCP (KFIC) Patrimonio 0,08 $385.288.808.982 $30.823.105 $3.570.142 $27.252.963

95 232 800171372
FCP VALOR FORESTAL 
COMPARTIMENTO 
CAUCHO NATURAL 5

Patrimonio 0,08 $10.721.094.432 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 269 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO TRIBECA 
NATURAL RESOURCES 
FUND COMP. A 
TRIBECA NATURAL 
RESOURCES

Patrimonio 0,08 $0 $0 $1.406.520 -$1.406.520

95 270 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO TRIBECA 
NATURAL RESOURCES 
FUND COMP. B 
TRIBECA NATURAL 
RESOURCES

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 292 860531315
COMPARTIMENTO I. 
OXO - PROPIEDADES 
SOSTENIBLES 
CARTAGENA

Patrimonio 0,08 $20.556.159.549 $2.000.000 $486.875 $1.513.125

95 293 860531315
COMPARTIMENTO II. 
OXO - PROPIEDADES 
SOSTENIBLES OXO 69

Patrimonio 0,08 $36.716.435.090 $2.937.315 $537.003 $2.400.312

95 310 800143157

FONDO DE INVERSION 
COLECTIVA CERRADO 
ACCICOLF 
VANGUARDIA 
ACCIONES ORDINARIAS

Patrimonio 0,08 $88.373.383.272 $7.069.871 $935.297 $6.134.574

95 311 800171372
COMPARTIMENTO VI - 
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL

Patrimonio 0,08 $17.452.407.368 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 312 800171372

COMPARTIMENTO VII - 
REGION CARIBE - 
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL

Patrimonio 0,08 $3.242.087.034 $2.000.000 $263.472 $1.736.528



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 12

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 314 860531315

FONDO DE CO-
INVERSIÓN CON EL 
FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ASHMORE I - FCP, 
COMPARTIMENTO UNO

Patrimonio 0,08 $227.790.774 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 316 800171372

COMPARTIMENTO 
CAUCHO NATURAL VIII 
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL

Patrimonio 0,08 $14.667.299.361 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 317 800150280

FONDO DE CAPITAL 
PIRVADO NEXUS 
INFRAESTRUCTURA I 
FCP - COMPARTIMENTO 
B

Patrimonio 0,08 $17.517.712.446 $2.000.000 $404.486 $1.595.514

95 324 800150280
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO AMERIGO 
VENTURES COLOMBIA

Patrimonio 0,08 $203.126.873.569 $16.250.150 $2.130.319 $14.119.831

95 326 800143157
COMP III MAS 
COLOMBIA 
OPPORTUNITY - FCP 
MAS COLOMBIA LATAM

Patrimonio 0,08 $14.352.320.608 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 327 900266415
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO TERMINAL 
LOGISTICO DE 
CARTAGENA - TLC

Patrimonio 0,08 $0 $0 $2.654.448 -$2.654.448

95 337 800171372
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL CAUCHO 
NATURAL 9

Patrimonio 0,08 $4.405.857.425 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 349 860531315
COMPARTIMENTO III. 
OXO - PROPIEDADES 
SOSTENIBLES 
BARRANQUILLA

Patrimonio 0,08 $3.394.090.412 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 351 860531315

COMPARTIMENTO 
ZONA FRANCA DEL 
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO INVERLINK 
ESTRUCTURAS 
INMOBILIARIAS

Patrimonio 0,08 $48.416.252.742 $3.873.300 $599.024 $3.274.276

95 354 800171372
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL CAUCHO 
NATURAL 10

Patrimonio 0,08 $3.198.430.776 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 359 800140887
COMPARTIMENTO II 
DEL FONDO DE 
CAPITAL PRIVADO 
FINTRA

Patrimonio 0,08 $0 $0 $578.842 -$578.842

95 360 800140887
COMPARTIMENTO A 
FCP AVENIDA 
COLOMBIA PEF

Patrimonio 0,08 $105.637.065.196 $8.450.965 $1.710.110 $6.740.855

95 362 800142383
FONDO BURSÁTIL 
GLOBAL X COLOMBIA 
SELECT DE S&P

Patrimonio 0,08 $1.489.587.945.366 $119.167.036 $20.211.100 $98.955.936



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 13

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 363 800171372

COMPARTIMENTO 2 
TERMINALES 
LOGISTICOS DE 
COLOMBIA BOGOTA 
(TLC) FONDO DE 
CAPITAL PRIVADO 
VALOR INMOBILIARIO

Patrimonio 0,08 $142.976.043.902 $11.438.084 $1.509.685 $9.928.399

95 369 800141021
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VELUM EARLY 
STAGE FUND I

Patrimonio 0,08 $48.000.714.475 $3.840.057 $580.073 $3.259.984

95 380 900266415
FONDO DE INVERSIÓN 
COLECTIVA CERRADO 
PROGRESIÓN 
RENTAPLÚS

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 381 800143157
NEXUS INMOBILIARIO - 
COMPARTIMENTO 
TORRE ALIANZA

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 383 860531315

FONDO DE CO-
INVERSIÓN CON EL 
FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ASHMORE I - FCP  
COMPARTIMENTO 3 - 
CODAD S.A

Patrimonio 0,08 $72.914.795 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 386 800171372

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL- 
COMPARTIMENTO 
CAUCHO NATURAL 11 

Patrimonio 0,08 $2.596.451.832 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 387 800143157
COMPARTIMENTO 
DIVERSIFICADO DE 
DESARROLLOS 
INMOBILIARIOS

Patrimonio 0,08 $15.181.083.519 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 388 800143157 COMPARTIMENTO 
INMOBILIARIO TRIPLE A Patrimonio 0,08 $110.439.366.378 $8.835.149 $1.207.743 $7.627.406

95 392 860531315

COMPARTIMENTO 6 
DEL FONDO DE CO-
INVERSIÓN CON EL 
FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 
ASHMORE I FCP

Patrimonio 0,08 $166.958.886.198 $13.356.711 $1.493.291 $11.863.420

95 394 900266415
FONDO DE INVERSION 
COLECTIVA CERRADO 
PROGRESION 
RENTAMAS

Patrimonio 0,08 $0 $0 $1.470.464 -$1.470.464

95 395 860531315

FONDO DE DEUDA 
SENIOR PARA 
INFRAESTRUCTURA EN 
COLOMBIA CAF 
ASHMORE I

Patrimonio 0,08 $1.143.629.072.534 $91.490.326 $7.581.651 $83.908.675

95 400 860531315
FONDO ASHMORE 
ANDINO II - FCP 
COMPARTIMENTO A

Patrimonio 0,08 $331.752.177.355 $26.540.174 $4.004.401 $22.535.773

95 401 860531315
FONDO ASHMORE 
ANDINO II - FCP 
COMPARTIMENTO B

Patrimonio 0,08 $52.940.634.417 $4.235.251 $727.613 $3.507.638

95 404 800143157 MAS EQUITY FUND III 
COLOMBIA, FCP Patrimonio 0,08 $118.967.614.014 $9.517.409 $1.431.920 $8.085.489



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 14

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 411 800171372
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO VALOR 
FORESTAL CACAO 1

Patrimonio 0,08 $6.842.392.604 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 425 800143157 COMP IV UNO MAS 
COLOMBIA LATAM Patrimonio 0,08 $41.152.467.400 $3.292.197 $494.354 $2.797.843

95 427 800143157

COMPARTIMENTO 
ALIMENTOS VALUARY - 
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO EXPANSION 
VALORAR FUTURO

Patrimonio 0,08 $58.876.725.145 $4.710.138 $664.988 $4.045.150

95 430 800150280
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO PACTIA 
INMOBILIARIO

Patrimonio 0,08 $2.345.231.799.220 $187.618.544 $27.448.819 $160.169.725

95 431 860531315
FCP SURA ASSET 
MANAGEMENT 
DESARROLLO 
INMOBILIARIO

Patrimonio 0,08 $268.284.376.541 $21.462.750 $2.121.942 $19.340.808

95 432 800140887

COMPARTIMENTO C 
DEL FONDO DE 
CAPITAL PRIVADO 
AVENIDA COLOMBIA 
PEF

Patrimonio 0,08 $4.104.871.741 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 435 800150280
FCP DEUDA 
INFRAESTRUCTURA 
COLOMBIA

Patrimonio 0,08 $729.784.799.202 $58.382.784 $4.662.498 $53.720.286

95 438 800143157
FONDO DE CAPITAL 
AGROEMPRESAS 
COLOMBIA DE SEAF

Patrimonio 0,08 $10.874.358.022 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 439 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO INVERLINK 
ESTRUCTURAS 
INMOBILIARIAS - 
COMPARTIMENTO SQF

Patrimonio 0,08 $21.663.178.843 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 440 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO FUTURO 
INMOBILIARIO 
COMPARTIMENTO II - 
VIVIENDA

Patrimonio 0,08 $142.461.236.804 $11.396.899 $1.526.049 $9.870.850

95 463 800140887

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO AKTIVA POR 
COMPARTIMENTOS 
FINANCIACION 
ESTRUCTURADA 
COMPARTIMENTO 
GROWTH DEBIT 

Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

95 466 800150280

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO SURA AM 
INMOBILIARIO - 
COMPARTIMENTO 
SENIOR LIVING I

Patrimonio 0,08 $34.176.227.608 $2.734.098 $334.352 $2.399.746

95 467 800143157

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO NEXUS 
INMOBILIARIO - 
COMPARTIMENTO 
INMUEBLES BANCO DE 
BOGOTÁ 

Patrimonio 0,08 $624.035.376.600 $49.922.830 $6.832.912 $43.089.918



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 15

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 469 800143157

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO NEXUS 
INMOBILIARIO 
COMPARTIMENTO 
INMUEBLES BANCO 
POPULAR 

Patrimonio 0,08 $25.633.765.097 $2.050.701 $285.185 $1.765.516

95 470 800143157

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO NEXUS 
INMOBILIARIO - 
COMPARTIMENTO 
INMUEBLES 
ALPOPULAR 

Patrimonio 0,08 $46.369.579.367 $3.709.566 $510.373 $3.199.193

95 471 800143157
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO COLOMBIAN 
INFRAESTRUCTURE 
EQUITY FUND - CIEF

Patrimonio 0,08 $318.094.223.310 $25.447.538 $1.710.668 $23.736.870

95 474 900520484
FCP ELIMARC CAPITAL - 
COMPARTIMENTO SAN 
PABLO

Patrimonio 0,08 $205.919.120.787 $16.473.530 $2.380.942 $14.092.588

95 475 800150280

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO CO-
INVERSION EQUITY 
INFRAESTRUCTURA 
COLOMBIA - 
COMPARTIMENTO 1

Patrimonio 0,08 $901.547.138 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 477 800150280

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO CO-
INVERSION EQUITY 
INFRAESTRUCTURA 
COLOMBIA 
COMPARTIMENTO II

Patrimonio 0,08 $19.490.481 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 479 800140887

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO AKTIVA 
FINANCIACIÓN 
ESTRUCTURADA - 
COMPARTIMENTO 
SCALE UP FINANCING

Patrimonio 0,08 $16.055.549.094 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

95 480 800143157
FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO IGNEOUS - 
COMPARTIMENTO 
INMUEBLES 1 

Patrimonio 0,08 $698.050.589.621 $55.844.047 $7.207.325 $48.636.722

95 481 800178148

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO BANCOLDEX 
CAPITAL FONDO DE 
FONDOS 
COMPARTIMENTO 
CAPITAL PARA 
EMPRENDER

Patrimonio 0,08 $38.395.212.170 $3.071.617 $263.472 $2.808.145

95 483 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO INMOBILIARIO 
YELLOWSTONE REAL 
ESTATE OPPORTUNITY 
FUND II

Patrimonio 0,08 $103.418.482.623 $8.273.479 $442.823 $7.830.656

95 486 800143157

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO NEXUS 
INMOBILIARIO 
COMPARTIMENTO 
INMUEBLES 
OCCIDENTE

Patrimonio 0,08 $439.590.772.801 $35.167.262 $3.649.823 $31.517.439



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 16

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

95 487 800150280

FCP HASS AVOCADO 
COLOMBIA POR 
COMPARTIMENTOS FCP 
AVOHASS 
COMPARTIMENTO I 
CARTAMA

Patrimonio 0,08 $343.171.210.799 $27.453.697 $0 $27.453.697

95 488 800150280

FCP HASS AVOCADO 
COLOMBIA POR 
COMPARTIMENTOS FCP 
AVOHASS 
COMPARTIMENTO II 
INVERPALTAS

Patrimonio 0,08 $44.474.245.119 $3.557.940 $0 $3.557.940

95 492 860531315

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO SURA DEUDA 
PRIVADA - 
COMPARTIMENTO 
DEUDA

Patrimonio 0,08 $56.627.155.911 $4.530.172 $281.592 $4.248.580

95 493 800150280

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO CARTAMA 
POR 
COMPARTIMENTOS - 
COMPARTIMENTO IV 
CONSOLIDACIÓN

Patrimonio 0,08 $68.425.827.049 $5.474.066 $0 $5.474.066

95 495 800143157

FONDO DE CAPITAL 
PRIVADO NEXUS 
INMOBILIARIO 
COMPARTIMENTO 
NEXUS DESARROLLOS 
INMOBILIARIOS II

Patrimonio 0,08 $954.517.652 $2.000.000 $0 $2.000.000

95 501 800150280
FONDO DE INVERSIÓN 
COLECTIVA 
INMOBILIARIO SURA AM 
RENTAS INMOBILIARIAS

Patrimonio 0,08 $425.302.967.418 $34.024.237 $0 $34.024.237

95 504 860531315 FONDO ASHMORE 
ANDINO III - FCP Patrimonio 0,08 $0 $2.000.000 $0 $2.000.000

92 6 800168763 PARQUE INDUSTRIAL 
ALSACIA Patrimonio 0,08 $0 $0 $263.472 -$263.472

92 14 800155413
FIDEIC. TIT. DE INVER. 
INMOB. OIKOS 
UNICENTRO

Patrimonio 0,08 $16.685.760.497 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 21 800155413 FID. TIT. INVER. INMOB 
OIKOS C-CIAL ANDINO Patrimonio 0,08 $39.652.745.099 $3.172.220 $526.599 $2.645.621

92 22 800155413
FIDEICOMISO OIKOS 
CENTRO DE NEGOCIOS 
ANDINO OF.901

Patrimonio 0,08 $9.985.176.732 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 26 800155413 P.A. MOBIL-OIKOS 
EDIFICIO CALLE 90 Patrimonio 0,08 $21.870.290.602 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 170 800140887 P.A. ESTRATEGIAS 
INMOBILIARIAS - PEIS Patrimonio 0,08 $4.740.130.911.994 $300.000.000 $39.520.862 $260.479.138

92 187 860531315 FIDEICOMISO GRUPO 
NUTRESA S.A Patrimonio 0,08 $275.532.453 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 189 800141021
PATRIMONIO 
AUTONOMO 
INVERSIONES LA 14 
2009-01

Patrimonio 0,08 $240.182.221.129 $6.191.364 $2.896.235 $3.295.129



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 17

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

92 191 860501448
FIDUCIARIA COLMENA 
FIDEICOMISOS 
METROLINEA

Patrimonio 0,08 -$176.249.725.364 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 199 800178148
PATRIMONIO 
AUTÓNOMO HOTELES 
ESTELAR

Patrimonio 0,025 $194.117.269.632 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 202 860531315
PATRIMONIO 
AUTONOMO 
TITULARIZACION TMAS-
1

Patrimonio 0,025 -$2.309.230.267 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 203 800143157
PATRIMONIO 
AUTÓNOMO 
TITULARIZACIÓN BMP 
SUR 

Patrimonio 0,025 -$3.718.093.284 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 205 800150280 FIDEICOMISO P.A. 
PACTIA Patrimonio 0,025 $0 $0 $3.136.399 -$3.136.399

92 207 900520484

PATRIMONIO 
AUTONOMO 
TITULARIZACION DEL 
CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO 
ENTRE INGEURBE Y 
COLTEL

Patrimonio 0,025 -$15.060.705.653 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 208 800171372
PATRIMONIO 
AUTONOMO EMISOR 
TSJ-1

Patrimonio 0,025 $0 $0 $263.472 -$263.472

92 209 900978303
PATRIMONIO 
AUTONOMO 
TITULARIZACION 
FINSOCIAL I

Patrimonio 0,025 $10.350.484.756 $2.000.000 $263.472 $1.736.528

92 210 800142383
FIDEICOMISO 
FIDUBOGOTA / 
CONCESIÓN ABURRA 
ORIENTE S.A.

Patrimonio 0,025 $100.258.003.698 $2.506.450 $0 $2.506.450

92 211 900978303
PATRIMONIO 
AUTÓNOMO BONOS 
KREDIT 

Patrimonio 0,025 $12.986.243.424 $2.000.000 $0 $2.000.000

92 212 860531315 FIDEICOMISO SURA 
AMÉRICAS Patrimonio 0,025 $82.510.841.122 $2.062.771 $0 $2.062.771

ARTÍCULO TERCERO: Las entidades que desarrollan actividades de intermediación de valores 
en el mercado de valores, inscritas en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores, 
pagarán el resultado de aplicar la tarifa del 0.0015 por mil, teniendo como base el monto total de 
operaciones de (compra) registradas a 31 de diciembre del 2021, sin que sea inferior a 10 SMMLV 
ni supere los 100 SMMLV. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

1 1 860002964 BANCO DE BOGOTA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $43.402.501.341.001 $65.103.752 $13.173.621 $51.930.131

1 2 860007738 BANCO POPULAR 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $50.850.843.501.391 $76.276.265 $7.234.799 $69.041.466



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 18

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

1 6 890903937 ITAÚ CORPBANCA 
COLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $41.336.406.562.131 $62.004.610 $13.173.621 $48.830.989

1 7 890903938 BANCOLOMBIA S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $173.664.398.557.068 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 9 860051135 CITIBANK - 
COLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $198.128.928.947.443 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 12 860050750 BANCO GNB 
SUDAMERIS S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $217.914.197.866.670 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 13 860003020
BANCO BILBAO 
VIZCAYA 
ARGENTARIA 
COLOMBIA S.A. 

Operación de 
Compra 0,0015 $283.022.005.371.531 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 23 890300279 BANCO DE 
OCCIDENTE S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $70.205.414.584.584 $100.000.000 $9.307.863 $90.692.137

1 30 860007335 BANCO CAJA SOCIAL 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $22.989.691.243.352 $34.484.537 $1.317.362 $33.167.175

1 39 860034313 BANCO DAVIVIENDA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $85.194.771.012.663 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 42 860034594 SCOTIABANK 
COLPATRIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $187.687.643.200.547 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 43 800037800 BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA S.A. 

Operación de 
Compra 0,0015 $89.973.800.302.880 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 49 860035827 BANCO COMERCIAL 
AV VILLAS S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $71.801.869.892.477 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

1 53 900378212 BANCO W S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $5.314.747.744.902 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

1 54 900406150 BANCO COOMEVA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $5.573.749.205.334 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

1 57 890200756 BANCO PICHINCHA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $0 $0 $1.317.362 -$1.317.362

1 58 890203088
BANCO 
COOPERATIVO 
COOPCENTRAL

Operación de 
Compra 0,0015 $2.159.797.974.321 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

1 59 900628110
BANCO SANTANDER 
DE NEGOCIOS 
COLOMBIA S.A. 

Operación de 
Compra 0,0015 $107.731.025.076.694 $100.000.000 $11.186.678 $88.813.322

1 60 900768933 BANCO MUNDO 
MUJER S.A. 

Operación de 
Compra 0,0015 $67.428.484.091 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

1 62 860025971
MIBANCO BANCO DE 
LA MICROEMPRESA 
DE COLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $992.773.994.092 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

1 64 900114346 BANCO J.P. MORGAN 
COLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $0 $0 $13.173.621 -$13.173.621

2 11 890300653
CORPORACION 
FINANCIERA 
COLOMBIANA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $113.346.884.845.592 $100.000.000 $13.173.621 $86.826.379

2 42 900408537
BNP PARIBAS 
COLOMBIA 
CORPORACION 
FINANCIERA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $31.987.801.546.543 $47.981.702 $5.330.602 $42.651.100

4 8 860006797
GIROS Y FINANZAS 
COMPAÑIA DE 
FINANCIAMIENTO

Operación de 
Compra 0,0015 $334.570.928.592 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 19

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

5 3 860048608 BBVA FIDUCIARIA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $4.947.617.065.142 $10.000.000 $1.836.528 $8.163.472

5 4 860072589 ITAÚ SECURITIES 
SERVICES

Operación de 
Compra 0,0015 $175.540.256.105 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 6 860501448 FIDUCIARIA 
COLMENA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $2.097.510.085.644 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 7 860058956 SKANDIA SOCIEDAD 
FIDUCIARIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $1.123.854.671.152 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 12 860525148 PREVISORA S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $5.541.440.083.176 $10.000.000 $1.338.823 $8.661.177

5 16 860531315 ALIANZA S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $5.436.875.288.439 $10.000.000 $1.511.799 $8.488.201

5 18 800141235 FIDUCIARIA 
POPULAR S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $545.933.871.160 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 20 800140887
FIDUCIARIA 
CORFICOLOMBIANA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $14.749.239.305.439 $22.123.859 $2.771.278 $19.352.581

5 21 800143157 FIDUOCCIDENTE S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $2.278.255.465.288 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 22 800142383 FIDUCIARIA BOGOTA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $7.485.401.830.237 $11.228.103 $3.027.377 $8.200.726

5 23 800141021 ITAÚ FIDUCIARIA Operación de 
Compra 0,0015 $4.487.222.827.071 $10.000.000 $1.897.719 $8.102.281

5 24 800146814
CITITRUST 
COLOMBIA S.A. 
SOCIEDAD 
FIDUCIARIA

Operación de 
Compra 0,0015 $0 $0 $3.366.086 -$3.366.086

5 25 800144467 FIDUCIARIA 
COLPATRIA

Operación de 
Compra 0,0015 $610.754.228.064 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 31 800150280 FIDUCIARIA 
BANCOLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $19.393.717.571.432 $29.090.576 $5.084.215 $24.006.361

5 33 800155413 ACCION FIDUCIARIA Operación de 
Compra 0,0015 $2.280.408.920.304 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 34 800168763 SERVITRUST GNB 
SUDAMERIS S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $1.037.649.776.494 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 38 800171372 FIDUCENTRAL S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $287.724.022.006 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 39 800159998 FIDUAGRARIA S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $1.198.538.986.982 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 40 800178148 FIDUCOLDEX S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $1.417.988.506.223 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 42 800182281 FIDUCIARIA 
DAVIVIENDA

Operación de 
Compra 0,0015 $5.939.091.621.681 $10.000.000 $2.464.333 $7.535.667

5 58 900322339 FIDUCIARIA SURA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $188.379.551.575 $10.000.000 $0 $10.000.000

5 59 900520484 CREDICORP CAPITAL 
FIDUCIARIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $519.935.100.334 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 62 900978303 FIDUCIARIA 
COOMEVA S.A 

Operación de 
Compra 0,0015 $535.364.399.284 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 63 900999445 RENTA 4 & GLOBAL 
FIDUCIARIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $4.405.720.492.812 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

5 64 901108765
SANTANDER CACEIS 
COLOMBIA S.A., 
SOCIEDAD 
FIDUCIARIA 

Operación de 
Compra 0,0015 $0 $0 $1.317.362 -$1.317.362



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 20

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

10 2 860006359 BOLIVAR Operación de 
Compra 0,0015 $166.166.837.534 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

10 3 890300383 CAPITALIZADORA 
COLMENA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $8.921.086.672 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

13 1 860026182 ALLIANZ SEGUROS 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $61.558.635.361 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

13 6 860002184 AXA COLPATRIA 
SEGUROS S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $3.741.205.219.877 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

13 18 890903407 SURAMERICANA S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $0 $0 $1.317.362 -$1.317.362

13 27 860002180 BOLIVAR S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $510.540.788.174 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

13 41 800226098 BBVA SEGUROS 
COLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $33.339.168.000 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

14 1 860027404 ALLIANZ SEGUROS 
DE VIDA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $308.423.436.641 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

14 4 860002183
AXA COLPATRIA 
SEGUROS DE VIDA 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $6.370.863.464.394 $10.000.000 $1.876.460 $8.123.540

14 7 860002503
COMPAÑÍA DE 
SEGUROS BOLÍVAR 
S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $13.029.903.908.228 $19.544.856 $2.114.706 $17.430.150

14 9 860002504 OLD MUTUAL 
SEGUROS DE VIDA

Operación de 
Compra 0,0015 $218.927.797.264 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

14 11 890903790 SURAMERICANA VIDA Operación de 
Compra 0,0015 $0 $0 $1.317.362 -$1.317.362

14 25 800226175
RIESGOS 
PROFESIONALES 
COLMENA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $348.179.804.685 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

14 26 800240882 BBVA SEGUROS DE 
VIDA COLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $246.808.746.430 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

22 1 800149923
BANCO DE 
COMERCIO 
EXTERIOR DE 
COLOMBIA S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $44.793.988.816.889 $67.190.983 $4.316.128 $62.874.855

22 2 800096329
FINANCIERA DE 
DESARROLLO 
TERRITORIAL S.A.   

Operación de 
Compra 0,0015 $1.775.873.756.661 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

22 3 860509022
FINANCIERA DE 
DESARROLLO 
NACIONAL S.A. 

Operación de 
Compra 0,0015 $2.446.876.389.547 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

22 7 860530751 FOGAFIN Operación de 
Compra 0,0015 $2.809.109.896.329 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

22 8 899999284 FONDO NACIONAL 
DEL AHORRO

Operación de 
Compra 0,0015 $1.999.373.127.282 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

22 10 860402272 FONDO NACIONAL DE 
GARANTIAS S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $1.374.815.023.920 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

23 2 800138188

ADMINISTRADORA 
DE FONDOS DE 
PENSIONES Y 
CESANTIAS 
PROTECCION S.A.

Operación de 
Compra 0,0015 $25.633.683.173.915 $38.450.525 $5.573.907 $32.876.618

23 3 800144331 PORVENIR S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $24.637.998.785.555 $36.956.998 $5.936.755 $31.020.243



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 21

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000) BASE A (31/12/2021) LIQUIDACIÓN 

CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 
PAGAR 

23 9 800148514 OLD MUTUAL 
SOCIEDAD AFPC

Operación de 
Compra 0,0015 $6.276.684.008.355 $10.000.000 $1.765.778 $8.234.222

23 10 800149496 COLFONDOS S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $7.441.990.799.970 $11.162.986 $1.622.482 $9.540.504

260 4 899999061 BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL

Operación de 
Compra 0,0015 $98.500.000.000 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

260 36 899999068 ECOPETROL S.A. Operación de 
Compra 0,0015 $0 $0 $1.317.362 -$1.317.362

ARTÍCULO CUARTO: Para las Sociedades Comisionistas de Bolsa de Valores, los derechos 
anuales serán liquidados de la siguiente manera: Una tarifa básica del tres (3) por mil, 
adicionalmente un (1) punto por mil, es decir el 4 por mil, si la sociedad comisionista administra 
uno o varios Fondos de Inversión Colectiva, los cuales serán aplicados sobre el patrimonio de la 
sociedad comisionista que registre a 31 de diciembre del 2021, sin que sea inferior a 10 SMMLV 
ni supere los 500 SMMLV. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

85 3 860071562
ACCIONES Y 
VALORES S.A.  
COMISIONISTAS DE 
BOLSA

Patrimonio 3 $55.707.884.795 $167.123.654 $0 $167.123.654

85 5 860051175
UALET S.A. 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 3 $1.784.087.000 $10.000.000 $1.360.978 $8.639.022

85 9 890931609
PROGRESION 
SOCIEDAD 
COMISIONISTA DE 
BOLSA S.A.

Patrimonio 3 $0 $0 $4.763.482 -$4.763.482

85 27 800096036

BBVA VALORES 
COLOMBIA S.A. 
COMISIONISTA DE 
BOLSA - BBVA 
VALORES

Patrimonio 3 $41.431.996.943 $124.295.991 $17.613.447 $106.682.544

85 32 860009934

COMPASS GROUP 
S.A. COMISIONISTA 
DE BOLSA ANTES 
PROMOTORA 
BURSÁTIL DE 
COLOMBIA

Patrimonio 3 $8.603.614.382 $25.810.843 $3.202.419 $22.608.424

85 51 860000185
ALIANZA VALORES 
COMISIONISTA DE 
BOLSA S.A.

Patrimonio 3 $73.463.994.796 $220.391.984 $28.830.824 $191.561.160

85 76 800203186
CASA DE BOLSA S.A. 
SOCIEDAD 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 3 $32.522.061.444 $97.566.184 $15.542.914 $82.023.270

85 88 830035217
ITAÚ COMISIONISTA 
DE BOLSA 
COLOMBIA S.A. 

Patrimonio 3 $60.608.777.403 $181.826.332 $26.100.569 $155.725.763



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 22

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

85 91 830118120

SERVIVALORES GNB 
SUDAMERIS S.A. 
COMISIONISTA DE 
BOLSA. ANTES 
SUMAVALORES

Patrimonio 3 $41.134.978.844 $123.404.937 $17.497.979 $105.906.958

85 92 830504700

SCOTIA SECURITIES 
(COLOMBIA) S.A. 
SOCIEDAD 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 3 $43.366.258.202 $130.098.775 $19.042.940 $111.055.835

85 93 900125656
SKANDIA VALORES 
S.A. SOCIEDAD 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 3 $4.631.763.394 $13.895.290 $1.804.588 $12.090.702

85 3 860071562
ACCIONES Y 
VALORES S.A.  
COMISIONISTAS DE 
BOLSA

Patrimonio 4 $0 $0 $30.332.702 -$30.332.702

85 9 890931609
PROGRESION 
SOCIEDAD 
COMISIONISTA DE 
BOLSA S.A.

Patrimonio 4 $11.790.390.000 $47.161.560 $0 $47.161.560

85 14 890907157
BTG PACTUAL S.A. 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 4 $142.234.938.344 $500.000.000 $65.868.103 $434.131.897

85 21 800019807
COMPAÑÍA DE 
PROFESIONALES DE 
BOLSA S.A.

Patrimonio 4 $2.357.070.000 $10.000.000 $1.439.115 $8.560.885

85 22 800128735
VALORES 
BANCOLOMBIA S.A. 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 4 $240.957.009.619 $500.000.000 $65.868.103 $434.131.897

85 26 860079174
CORREDORES 
DAVIVIENDA S.A. 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 4 $132.417.145.103 $500.000.000 $65.868.103 $434.131.897

85 28 860068182
CREDICORP 
CAPITAL COLOMBIA 
S.A.

Patrimonio 4 $170.818.657.501 $500.000.000 $65.868.103 $434.131.897

85 68 800189604
GLOBAL SECURITIES 
S.A. COMISIONISTA 
DE BOLSA

Patrimonio 4 $11.222.562.568 $44.890.250 $6.236.601 $38.653.649

85 73 800198073
CITIVALORES S.A.  
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 4 $63.999.778.455 $255.999.114 $29.785.598 $226.213.516

85 97 900577140
LARRAIN VIAL 
COLOMBIA S.A.  
COMISIONISTA DE 
BOLSA 

Patrimonio 4 $37.337.212.409 $149.348.850 $21.092.898 $128.255.952

ARTÍCULO QUINTO: Las Sociedades Administradoras de Inversión deberán pagar el resultado 
de aplicar la tarifa del cuatro (4) por mil del patrimonio de la respectiva entidad a 31 de diciembre 
del 2021, sin que sea inferior a 10 SMMLV ni supere los 800 SMMLV. 



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 23

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

87 9 900055571
SEAF COLOMBIA S.A. 
SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA DE 
INVERSIÓN

Patrimonio 4 $5.350.580.848 $21.402.323 $2.821.806 $18.580.517

87 11 900266415
PROGRESION 
SOCIEDAD 
ADMINISTRADORA DE 
INVERSION S.A.

Patrimonio 4 $10.401.240.563 $41.604.962 $4.976.290 $36.628.672

ARTÍCULO SEXTO: Las Sociedades Comisionistas de Bolsas Agropecuarias, inscritas en el 
Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores, pagarán el resultado de aplicar la tarifa 
del tres (3) por mil, teniendo como base el patrimonio registrado a 31 de diciembre del 2021, sin 
que sea inferior a 10 SMMLV ni supere los 500 SMMLV. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

401 1 830103828
AGROBOLSA S.A. 
COMISIONISTA DE 
BOLSA

Patrimonio 3 $2.024.966.273 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

401 16 800095131 MIGUEL QUIJANO Y 
COMPAÑIA S. A. Patrimonio 3 $3.811.550.504 $11.434.652 $1.317.362 $10.117.290

401 22 802000558
CORREDORES DE 
VALORES 
AGROPECUARIOS S.A.

Patrimonio 3 $2.613.936.805 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

401 25 805000867 CORREAGRO S.A. Patrimonio 3 $3.572.771.549 $10.718.315 $1.402.499 $9.315.816

401 36 811017879 GEOCAPITAL S.A. Patrimonio 3 $1.765.884.725 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

401 38 800206442
COMISIONISTAS 
AGROPECUARIOS S.A. 
COMIAGRO S.A.

Patrimonio 3 $3.357.387.965 $10.072.164 $1.317.362 $8.754.802

401 44 802017459 RENTA Y CAMPO 
CORREDORES S.A. Patrimonio 3 $2.827.524.504 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

401 45 830094283 MERCADO Y BOLSA 
S.A. Patrimonio 3 $3.134.029.299 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

401 47 805023598
COMISIONISTAS 
FINANCIEROS 
AGROPECUARIOS S.A.

Patrimonio 3 $1.829.933.106 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

401 56 900163253
BURSÁTILES 
GANADEROS DE 
COLOMBIA S.A.

Patrimonio 3 $2.341.164.979 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

ARTÍCULO SÉPTIMO: Los Fondos Mutuos de Inversión vigilados, inscritos en el Registro 
Nacional de Agentes del Mercado de Valores, pagarán el resultado de aplicar la tarifa del 0.50 
por mil, teniendo como base el patrimonio registrado a 31 de diciembre del 2021, sin que sea 
inferior a 10 SMMLV ni supere los 800 SMMLV. 



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 24

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

93 5 800222091 FONDO MUTUO DE 
INVERSION AVANZAR Patrimonio 0,5 -$244.926.516 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 7 890301647
FONDO MUTUO DE 
INVERSION CASTILLA, 
RIOPAILA, COLOMBINA

Patrimonio 0,5 $104.789.000 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 11 860535115
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE COCA - 
COLA

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 12 860020759

FONDO MUTUO DE 
INVERSION INVERTIR 
GENERAL MOTORS 
COLMOTORES - 
COLMOTORES

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 15 800023390
FONDO MUTUO DE 
INV.TRABAJADORES DE 
CORFICOLOMBIANA S.A 
Y FILIALES -COMPARTIR

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 16 800030763 FONDO MUTUO DE 
INVERSION COMPENSAR Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 20 800085977 FONDO MUTUO DE 
INVERSION ESTELAR Patrimonio 0,5 $33.349.455 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 25 890105314

FONDO MUTUO DE 
AHORRO Y VIVIENDA DE 
LOS EMPLEADOS DE 
MONOMEROS COLOMBO 
VENEZOLANOS - FAVIM

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 26 860035097

FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE EMPRESA 
Y TRABAJADORES DE 
EXPERIAN COLOMBIA 
S.A. - FECOM

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 29 860007353
FONDO MUTUO DE 
INVERSIONES DEL 
BANCO DE LA 
REPUBLICA

Patrimonio 0,5 -$1.493.369.867 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 33 860025903
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
EMPLEADOS BANCO 
POPULAR - FIMEBAP

Patrimonio 0,5 $639.055.701 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 35 800060336

EL FONDO MUTUO DE 
INVERSIÓN DE LOS 
EMPLEADOS DE 
SIERRACOL ENERGY 
ARAUCA, LLC

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 37 860353587
FONDO MUTUO DE 
INVERSION TRABAJA. LA 
PREVISORA S.A. CIA. 
SEGU. - FIMPREVI

Patrimonio 0,5 -$178.768.161 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 47 800199132 FONDO MUTUO DE 
INVERSIÓN FUTURO Patrimonio 0,5 -$1.525.745.693 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 25

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

93 48 800132242 FONDO MUTUO DE 
INVERSION FOMIL Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 52 800149345
FONDO MUTUO DE 
INVERSIÓN 
FAMISANCELA

Patrimonio 0,5 -$895.935.092 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 57 890985751

FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
TRABAJADORES DE LA 
UNIVERSIDAD EAFIT - 
FOMUNE

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 59 800044575
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
TRABAJADORES DE 
GRUPO NUTRESA S.A.

Patrimonio 0,5 -$1.114.763.588 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 60 860532277
F.M.I. DE LA BOLSA DE 
VALORES DE COLOMBIA 
Y FILIALES -  FONBOLSA

Patrimonio 0,5 $519.839 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 61 800140094 FONDO MUTUO DE 
INVERSION FONBYH Patrimonio 0,5 $37.507.122 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 63 800098104
FONDO MUTUO DE 
INVERSION CAMARA DE 
COMERCIO DE MEDELLIN 
- FONCCOMED

Patrimonio 0,5 -$132.138.542 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 66 800093071
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
TRABAJADORES DE LA 
CIA. COL. DE TABACO

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 70 890901501

FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE 
EMPLEADOS 
SURAMERICANA, 
FONDOSURA

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 71 800115280

FONDO MUTUO DE 
INVERSIÓN DE LOS 
TRABAJADORES DE 
COMPAÑÍA DE GALLETAS 
NOEL S.A.S. E INDUSTRIA 
DE ALIMENTOS ZENÚ 
S.A.S.

Patrimonio 0,5 $35.503.059 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 75 800142638

FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
TRABAJADORES DE 
ALIMENTOS CÁRNICOS 
S.A.S.

Patrimonio 0,5 -$26.453.251 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 82 800047999 FONDO MUTUO DE 
INVERSION INVERLOC Patrimonio 0,5 -$221.219.139 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 87 860510203 PETROCAJA FONDO 
MUTUO DE INVERSION Patrimonio 0,5 -$341.214.061 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 91 800017043
DESTINAR FONDO 
MUTUO DE AHORRO E 
INVERSION

Patrimonio 0,5 -$801.910.000 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 26

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

93 96 860052781
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
EMPLEADOS DEL BANCO 
TEQUENDAMA

Patrimonio 0,5 -$48.525.964 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 97 860014782
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
EMPLEADOS DE LA CIA. 
UNISYS DE COLOMBIA

Patrimonio 0,5 -$103.134.341 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 100 800183301
FONDO MUTUO DE 
INVERSION FINANCIERA 
DE DESARROLLO 
TERRITORIAL - FINDETER

Patrimonio 0,5 -$129.834.278 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 101 860352918

FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE HOCOL 
S.A., EMPRESAS DEL 
GRUPO ROYAL DUTCH 
SHELL Y MAUREL & 
PROM COLOMBIA B.V. - 
FOMIHOCOL

Patrimonio 0,5 $155.494.155 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 102 800186362
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DEL GRUPO 
LEGIS                     

Patrimonio 0,5 -$6.637.677 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 106 830011940

FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
EMPLEADOS DE 
MANSAROVAR ENERGY 
COLOMBIA LTD.

Patrimonio 0,5 -$121.996.107 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 109 805010333
FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE CELSIA 
COLOMBIA S.A. E.S.P. - 
FIA

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 124 811015405

FONDO MUTUO DE 
INVERSION DE LOS 
EMPLEADOS DE 
PROMOTORA MEDICA 
LAS AMERICAS

Patrimonio 0,5 $0 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

93 127 900383069

FONDO MUTUO DE 
INVERSIÓN DE LOS 
EMPLEADOS DE LA 
COOPERATIVA 
MULTIACTIVA DE 
SERVICIOS SOLIDARIOS 
COPSERVIR LTDA "MI 
FUTURO"

Patrimonio 0,5 $164.448.645 $10.000.000 $1.317.362 $8.682.638

ARTÍCULO OCTAVO: Las Sociedades Titularizadoras, inscritas en el Registro Nacional de 
Valores y Emisores, pagarán el resultado de aplicar la tarifa del 7 por mil, teniendo como base el 
patrimonio registrado a 31 de diciembre del 2021, sin que sea inferior a 10 SMMLV ni supere los 
800 SMMLV. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 27

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

600 1 830089530
TITULARIZADORA 
COLOMBIANA S.A. 
HITOS

Patrimonio 7 $123.842.221.836 $800.000.000 $105.388.964 $694.611.036

ARTÍCULO NOVENO: Los Proveedores de Infraestructura, inscritos en el Registro Nacional de 
Agentes del Mercado de Valores, pagarán el resultado de aplicar la tarifa del 7 por mil, teniendo 
como base el patrimonio registrado a 31 de diciembre de 2021, sin que sea inferior a 10 SMMLV 
ni supere los 800 SMMLV. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

82 4 830085426
BOLSA DE 
VALORES DE 
COLOMBIA S.A.

Patrimonio 7 $602.345.131.889 $800.000.000 $105.388.964 $694.611.036

83 1 800182091

DEPÓSITO 
CENTRALIZADO DE 
VALORES DE 
COLOMBIA 
DECEVAL S.A.

Patrimonio 7 $73.156.745.116 $512.097.216 $68.934.678 $443.162.538

400 1 860071250
BMC BOLSA 
MERCANTIL DE 
COLOMBIA S.A.

Patrimonio 7 $87.198.534.187 $610.389.739 $88.551.296 $521.838.443

501 1 830115054 SET - ICAP FX S.A. Patrimonio 7 $15.348.374.291 $107.438.620 $13.146.360 $94.292.260

501 2 900178822 TRADITION 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 7 $5.121.327.234 $35.849.291 $3.781.434 $32.067.857

501 4 900369529 GFI EXCHANGE 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 7 $5.781.919.337 $40.473.435 $5.292.421 $35.181.014

502 1 830045351 SET - ICAP 
SECURITIES S.A. Patrimonio 7 $2.295.958.465 $16.071.709 $2.376.011 $13.695.698

502 2 900363968 DERIVEX S.A. Patrimonio 7 $872.473.806 $10.000.000 $1.457.939 $8.542.061

502 3 900369524 GFI SECURITIES 
COLOMBIA S.A. Patrimonio 7 $1.817.714.346 $12.724.000 $1.324.102 $11.399.898

502 4 900350667
TRADITION 
SECURITIES 
COLOMBIA S.A.

Patrimonio 7 $2.023.298.804 $14.163.092 $2.084.548 $12.078.544

504 1 900182389
CAMARA DE 
RIESGO CENTRAL 
DE CONTRAPARTE 
DE COLOMBIA S.A.

Patrimonio 7 $99.902.076.442 $699.314.535 $98.410.761 $600.903.774

509 1 900409363
PRECIA 
PROVEEDOR DE 
PRECIOS PARA 
VALORACION S.A.

Patrimonio 7 $4.194.977.524 $29.364.843 $3.797.156 $25.567.687

509 2 900307711

PROVEEDOR 
INTEGRAL DE 
PRECIOS 
COLOMBIA, 
PROVEEDOR DE 
PRECIOS PARA 
VALORACION S.A.

Patrimonio 7 $2.952.716.247 $20.669.014 $2.349.098 $18.319.916



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 28

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

ARTÍCULO DÉCIMO: Los Fondos de Garantías de las Sociedades Comisionistas, inscritas en el 
Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores, deberán pagar el equivalente a 25 SMMLV 
según lo establecido en el artículo 19 de la Resolución 1245 de 2006. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

91 5 830054539

FONDO DE GARANTIAS 
DE LAS SOCIEDADES 
COMISIONISTAS 
MIEMBROS DE LA BOLSA 
DE VALORES DE 
COLOMBIA

SMMLV 25 SMMLV $25.000.000 $3.293.405 $21.706.595

ARTÍCULO UNDÉCIMO: Las Sociedades Calificadoras, inscritas en el Registro Nacional de 
Agentes del Mercado de Valores, pagarán el resultado de aplicar la tarifa del 10 por mil, teniendo 
como base el patrimonio registrado a 31 de diciembre del 2021, sin que sea inferior a 10 SMMLV 
ni supere los 800 SMMLV. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

84 1 800214001

FITCH RATINGS 
COLOMBIA S.A. 
SOCIEDAD 
CALIFICADORA DE 
VALORES

Patrimonio 10 $16.147.523.559 $161.475.236 $17.292.185 $144.183.051

84 2 830039674

BRC RATINGS - S&P 
GLOBAL S.A. 
SOCIEDAD 
CALIFICADORA DE 
VALORES

Patrimonio 10 $2.184.704.468 $21.847.045 $1.441.856 $20.405.189

84 3 900196503 VALUE AND RISK 
RATING S.A. Patrimonio 10 $2.090.581.943 $20.905.819 $2.554.082 $18.351.737

ARTÍCULO DUODÉCIMO: Los Organismos de Autorregulación, inscritos en el Registro Nacional 
de Agentes del Mercado de Valores, pagarán el resultado de aplicar la tarifa del 7 por mil, teniendo 
como base el patrimonio registrado a 31 de diciembre del 2021, sin que sea inferior a 10 SMMLV 
ni supere los 800 SMMLV. 

Teniendo en cuenta lo anterior, la contribución para el 2022 será la siguiente:

TIPO COD NIT NOMBRE ENTIDAD BASE DE 
LIQUIDACION

TARIFA 
(x1000)

BASE A 
(31/12/2021)

LIQUIDACIÓN 
CONTRIBUCIÓN COMPENSACIÓN TOTAL A 

PAGAR 

81 1 900090529

CORPORACIÓN 
AUTORREGULADOR 
DEL MERCADO DE 
VALORES DE 
COLOMBIA AMV

Patrimonio 7 $10.635.695.739 $74.449.870 $9.209.991 $65.239.879



Resolución número 1239 de 2022                                                                        Hoja No. 29

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

ARTÍCULO DECIMOTERCERO: Casos en los cuales se liquida una tarifa diferencial. 

Las entidades que cancelen o les sea cancelada su inscripción mediante acto administrativo en 
firme, en los Registros de Valores y Emisores o de Agentes del Mercado de Valores, durante la 
vigencia objeto de la liquidación, pagarán proporcionalmente la cuota anual teniendo en cuenta 
el período que estuvieron bajo la vigilancia o control de esta Superintendencia, incluidos aquellos 
emisores con valores inscritos que correspondan al segundo mercado. Si al liquidar la 
proporcionalidad esta es inferior al monto mínimo, se cobrará el monto mínimo establecido en la 
presente Resolución para cada tipo de sociedad. 

ARTÍCULO DECIMOCUARTO: Las entidades que se encuentren en proceso concursal, de 
liquidación, de reestructuración (Ley 550 de 1999 y Ley 1116 de 2006), se les aplicará tarifa cero 
(0).

ARTÍCULO DECIMOQUINTO: El pago de la contribución respectiva solo podrá efectuarse 
ingresando a la página Web: www.superfinanciera.gov.co, a través del sistema PSE – Pagos en 
Línea. 

Dicho pago debe acreditarse al Grupo de Contabilidad de la Entidad, mediante correo electrónico 
a:  aoafanador@superfinanciera.gov.co adjuntando la copia del soporte de la transferencia 
electrónica, dentro de los cinco (5) días siguientes al pago. De no recibirse constancia alguna del 
pago, se procederá a informar de tal situación al Grupo de Cobro Coactivo de la Entidad, para lo 
de su competencia.

Para el caso de los Fideicomisos, Patrimonios Autónomos, Fondos de Inversión Colectiva y 
Fondos de Capital Privado, el pago deberá acreditarse informando el nombre del Fideicomiso, 
Patrimonio Autónomo, Fondo de Inversión Colectiva y Fondos de Capital Privado junto con su 
sociedad administradora.

ARTÍCULO DECIMOSEXTO: El pago de la contribución deberá hacerse a más tardar el día hábil 
siguiente a la ejecutoria de la presente Resolución. Si no se efectúa el pago en esa fecha, deberá 
reconocerse sobre el valor a cancelar el interés moratorio de que trata el artículo 635 del Estatuto 
Tributario, según el cual “(…) el interés moratorio se liquidará diariamente a la tasa de interés 
diario que sea equivalente a la tasa de usura vigente determinada por la Superintendencia 
Financiera de Colombia para las modalidades de crédito de consumo, menos dos (2) puntos”, 
para el respectivo periodo, calculado a partir del día siguiente de la ejecutoria y hasta el día del 
pago total de la obligación.

ARTÍCULO DECIMOSÉPTIMO: Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición 
que deberá ser interpuesto ante el Despacho del Superintendente Financiero de Colombia dentro 



Resolución número 1239 de 2022 Hoja No. 30

Por la cual se liquida el valor de la contribución que por el año 2022 deben pagar las entidades y valores inscritos en 
el Registro Nacional de Valores y Emisores (RNVE) y en el Registro Nacional de Agentes del Mercado de Valores 
(RNAMV).

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co

de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de notificación, en virtud de lo previsto en el 
artículo 76 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

PARÁGRAFO. Las entidades que a la fecha no han autorizado de manera general la Notificación 
Electrónica de los actos administrativos, podrán solicitar que la presente resolución le sea 
notificado de manera electrónica, en los términos de los artículos 53, 56 y 67 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), deberán 
informarlo al correo super@superfinanciera.gov.co y suministrar la dirección electrónica en la cual 
se puede efectuar dicha notificación. Esta solicitud debe estar suscrita por el Representante Legal 
de la entidad.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D.C. a los  

EL SUPERINTENDENTE FINANCIERO, 

.

Cordialmente,

JORGE CASTAÑO GUTIÉRREZ
Superintendente Financiero
DESPACHO DEL SUPERINTENDENTE FINANCIERO

Copia a: 

Elaboró:
MANUEL HUMBERTO SEMA RODRIGUEZ
Revisó y aprobó:
--JOSUE OSWALDO BERNAL CAVIEDES


